
 

 

Pag. 1/5 

(Procedura di gara  Pa Digitale n. 6/2020) 
 

   
Oggetto: Procedura ex. art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi mediante Richiesta di 
Offerta su Mepa per lo svolgimento del servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale 
igienico sanitario per le sedi di INDIRE ed ERASMUS+ di Firenze  

 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  FOE 
UPB: 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Programma 2) Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 
UPB: 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.13.002 
CUP: B59F20000000007 
 
Decreto di esclusione e aggiudicazione definitiva efficace della procedura di gara ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTA e ivi integralmente richiamata la determina a contrarre prot. n. 7174 del 26/02/2020, con la 
quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione di avviso per manifestazione 
di interesse sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
2
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 9602 del 25/03/2020 
con il quale, all’esito della fase di manifestazione di interesse, è stato dato avvio alla procedura di 
gara in oggetto mediante pubblicazione della RdO su Mepa n. 2565148; 
VISTO e altresì ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 20184 del 
13/07/2020 con il quale, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., si è disposta l’ammissione dei seguenti operatori economici alla fase di valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica, procedendo contestualmente alla nomina della commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

LOTTO 1 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 2 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 3 
• Betadue Cooperativa sociale 
• Turn Key Global Service srl; 
• Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 

 
VISTI e approvati i verbali n.1 del 17/07/2020 (allegato 1) e n. 2 del 20/07/2020 (allegato 2) della 
Commissione Giudicatrice con il quale, all’esito delle operazioni di gara, sono state proposte le 
seguenti graduatorie che vedono su tutti i lotti, in qualità di primo classificato, l’operatore economico  
Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 
 

  
Concorrente  

  

  
Lotto 1  

  
Lotto 2  

  
Lotto 3  

  
  

BETADUE 
COOPERATIVA 

SOCIALE   
  DI TIPO B ONLUS  

  
  
  

  
  
  

Offerta esclusa  

  
  
  

Offerta esclusa  

  
  
  

Offerta esclusa  

  
  

  
Offerta Tecnica = Punti 63   

  
Offerta Tecnica = Punti 63  

  
Offerta Tecnica = Punti 63  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
2
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

COOPERATIVA 
ZOE   

SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE  
  

Offerta 
Economica = Punti 30   

  
Punteggio complessivo = 93  

  

Offerta 
Economica = Punti 30  

  
Punteggio complessivo = 93  

Offerta Economica = Punti 30  
  

Punteggio complessivo = 93  

  
  

TURN KEY GLOBAL 
SERVICE SRL  

  
Offerta Tecnica = Punti 45,5  

Offerta 
Economica = Punti 24,14  

  
Punteggio complessivo = 69,64  

  

  
  
  

Offerta esclusa  

  
Offerta Tecnica = Punti 45,5  

Offerta Economica = Punti 24,87  
  

Punteggio complessivo = 70,37  

  
MIGLIORE 
OFFERTA  

  

  
93  

  
93  

  
93  

 
Per un importo di aggiudicazione pari a: 
- euro 53.594,40 (IVA al 22% esclusa) LOTTO 1  
- euro 39.501,60 (IVA al 22% esclusa) LOTTO 2 
- euro 35.479,50 (IVA al 22% esclusa) LOTTO 3  
 
RILEVATO che con verbale n.2 del 20/07/2020 la Commissione Giudicatrice ha proposto la 
esclusione degli operatori economici: Betadue Cooperativa Sociale (per i lotti 1-2-3) e  Turn Key 
(per il lotto 2), per irregolarità delle offerte presentate perché superiore alla base d'asta; 
VISTO e approvato il verbale del RUP n. 4 del 29/07/2020 (allegato 3) con il quale, presso atto 
delle valutazioni della Commissione Giudicatrice, il RUP tenendo conto della  Giurisprudenza in 
materia, la quale stabilisce che gli errori materiali dell'offerta economica, possono essere rettificati 
d'ufficio ma solo qualora risultino riconoscibili ex ante. Ovvero, risultino evidenti e non esigano 
alcuno "sforzo" istruttorio/interpretativo da parte dei soggetti responsabili e cioè, deve essere 
palese, in pratica, «sia il fatto che l'offerente è incorso in una svista, sia l'effettiva volontà negoziale 
che lo stesso ha inteso manifestare» (si veda, ex multis, Tar Toscana, Firenze, sezione I, n. 
35/2020, Consiglio di Stato, Sez. V, 11/01/2018, n. 113), al fine di evidenziare, e con ciò tutelare, la 
volontà di negoziare degli operatori economici in questione, ha proceduto al riesame delle offerte 
presentate per i lotti 1, 2 e 3 dall’operatore economico Betadue Cooperativa Sociale e per il lotto 2 
dall’operatore economico Turn Key, prendendo in considerazione gli importi offerti espressi in cifre 
assolute e riparametrando gli stessi alla durata del contratto (24 mesi); 
RILEVATO che nello stesso verbale il RUP, dopo la procedura di riesame delle offerte presentate 
per i lotti 1, 2 e 3 dall’operatore economico Betadue Cooperativa Sociale e per il lotto 2 
dall’operatore economico Turn Key ha reso evidente che, anche così procedendo, non sì 
produrrebbero modifiche alla graduatoria finale, tali da determinare un diverso esito rispetto 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
2
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2565148&submit=index&idP=6428809&backPage=get:3463845848&hmac=9de34903222826edbbda7b0f48dc42f6�
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2565148&submit=index&idP=6428809&backPage=get:3463845848&hmac=9de34903222826edbbda7b0f48dc42f6�


 

 

Pag. 4/5 

all’individuazione del primo in graduatoria e potenziale aggiudicatario. Inoltre rilevava, nel dettaglio 
delle offerte economiche, la presenza di un dato come il costo della mano d’opera, importante ed 
essenziale per valutare la congruità dell’offerta, che invece non può essere ricalcolato dalla 
Stazione Appaltante a meno di effettuare uno “sforzo” istruttorio/interpretativo, che invece è 
precluso, sia stando alla lettera della norma, che secondo le più diffuse interpretazioni 
giurisprudenziali.  
RITENUTO, tenendo conto delle argomentazioni della Commissione in fase di valutazione, alla luce 
dell’ulteriore esame delle offerte presentate effettuata dal RUP nell’ottica di comprendere l’effettivo 
estrinsecarsi della volontà negoziale degli ’Operatori economici e rilevando che di fatto con 
l’esclusione nessun interesse viene leso, non avendo, una diversa valutazione, comportato un 
significativo ridimensionamento delle graduatorie finali, di poter confermare le risultanze della 
commissione e del RUP in merito alle esclusioni degli operatori economici Betadue Cooperativa 
Sociale (per i lotti 1, 2 e 3) e Turn Key (per il lotto 2); 
RILEVATO che con verbale n. 4 il RUP propone l’aggiudicazione della gara, per i lotti 1-2-3, in 
favore di Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 
D.lgs 50/2016 diviene efficace solo all’esito positivo dei controlli previsti dalla vigente normativa; 
CONSIDERATO che, nel caso specifico, i controlli previsti dalla vigente normativa sono stati 
effettuati mediante il sistema AVC Pass (così come previsto dalla Lettera di invito e offerta); 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha acquisito mediante il sistema AVCPASS (ns. prot. n. 
22339 del 28/07/2020 – all.to 4) i seguenti documenti che attestano la regolarità dell’operatore 
economico sopra individuato, ovvero: 
- casellari giudiziali;  
- casellario informatico ANAC; 
- visura camerale; 
- regolarità fiscale; 
- certificato anagrafe delle sanzioni amministrative; 
- documentazione a comprova dei requisiti d’idoneità tecnico professionale (certificato ISO 14001, 
certificato ISO 9001, servizi analoghi); 
ACQUISITO con protocollo n. 22441/E4 del 28/07/20120 (all.to 5), il documento unico di regolarità 
contributiva relativo all’operatore economico Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale, che 
risulta regolare e valido fino al 18/02/2020; 
AQUISITO inoltre il certificato di ottemperanza legge 68/99 (nostro prtocollo n. 22624 del 
31/07/2020; 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il termine 
dilatorio di cui al comma 9 (cd. “standstill”) non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 
VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 
amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
2
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 
servizio; 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice e del RUP sopracitati ed allegati al 

presente provvedimento (vd. Allegati 1 e 2 e 3); 
 

2. di provvedere, per quanto indicato in premessa, all’ esclusione degli operatori economici: 
Betadue Cooperativa Sociale (per i lotti 1-2-3) e  Turn Key (per il lotto 2); 
 

3. di provvedere, per quanto indicato in premessa, all’aggiudicazione in via definitiva della 
procedura in oggetto, per i lotti 1-2-3, all’operatore economico Cooperativa Zoe Società 
Cooperativa Sociale 

 
4. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente dedicata alla procedura di gara in oggetto, entro due giorni dalla 
sua adozione; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, all’Ufficio dei Servizi 

Finanziari 
 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
Rita Bernabei 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
RB/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
2
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
5
-
0
8
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	VISTO e approvato il verbale del RUP n. 4 del 29/07/2020 (allegato 3) con il quale, presso atto delle valutazioni della Commissione Giudicatrice, il RUP tenendo conto della  Giurisprudenza in materia, la quale stabilisce che gli errori materiali dell'...
	RILEVATO che nello stesso verbale il RUP, dopo la procedura di riesame delle offerte presentate per i lotti 1, 2 e 3 dall’operatore economico Betadue Cooperativa Sociale e per il lotto 2 dall’operatore economico Turn Key ha reso evidente che, anche co...
	RITENUTO, tenendo conto delle argomentazioni della Commissione in fase di valutazione, alla luce dell’ulteriore esame delle offerte presentate effettuata dal RUP nell’ottica di comprendere l’effettivo estrinsecarsi della volontà negoziale degli ’Opera...
	RILEVATO che con verbale n. 4 il RUP propone l’aggiudicazione della gara, per i lotti 1-2-3, in favore di Cooperativa Zoe Società Cooperativa Sociale;
	CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 diviene efficace solo all’esito positivo dei controlli previsti dalla vigente normativa;
	CONSIDERATO che, nel caso specifico, i controlli previsti dalla vigente normativa sono stati effettuati mediante il sistema AVC Pass (così come previsto dalla Lettera di invito e offerta);
	PRESO ATTO che l’Amministrazione ha acquisito mediante il sistema AVCPASS (ns. prot. n. 22339 del 28/07/2020 – all.to 4) i seguenti documenti che attestano la regolarità dell’operatore economico sopra individuato, ovvero:

